N ii

qui-

(a) De Santo Agostinho diz Possidio: (Vit. S. Ang. Cap. XXII.) *In ipsa mensa magis lectionem, aut disputationem, quàm epulationem; potationemque diligebar; contra pestilentiam humanæ consuetudinis.*

quilibet ex subditis corrigendus est, aut publica debet à Sacerdote disciplina curari; aut si aliter Rectoribus placet, duorum, vel trium Fratrum spiritualium testimonio peculiariter adhibito et modus criminis agnoscat, et modus pœnitentiæ irrogetur. Aqui temos hum processo criminal bem conforme ao espirito da Igreja; sem estrepito forense, e ao mesmo tempo com pezo e circumspecção; pois que á proporção da gravidade da causa são as solemnidades requeridas pelo Canon, que continúa assim: *Ita tamen ut si exilio, vel retrusione dignum eum esse, qui deliquit, iudicium peculiare decreverit; modus pœnitentiæ, quam coram tribus Fratribus Sacerdos transgressori indixerit, speciali debet ejus, qui sententiam protulit, manûs propriæ subscriptione notari: sicque fiet, ut nec transgressores sine testimonio excidia vitæ suæ incurrant, nec Rectores accusatos se de quorumlibet interemptionibus erubescant.*

Vemos por esta determinação do Concilio XI, que se requerião as maiores solemnidades, quando se havia de proceder ás penas de *degreço*, ou de *reclusão*, como as mais graves no Juizo Ecclesiastico; por quanto crime, que merecesse pena de morte, já o Can. antecedente deste Concilio tiuha dito ser alheo do conhecimento dos Bispos: *His (diz o Can. VI.) à quibus Domini Sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet: et ideo magnopere talium excessibus prohibendum est; ne indiscretæ præsumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est sententiâ propriâ iudicare præsument, aut truncationes quaslibet membrorum quibuslibet personis aut per se inferant, aut inferendas præcipiant.* E isto se devia verificar a respeito mesmo dos servos, ou familia da Igreja: pois continúa o Canon: *Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut Ecclesiæ suæ familiis, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, et concessi ordinis honore privatus, et loco suo, perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo.* Já nove annos antes, na nossa Lusitania, os Padres do Concilio de Merida, animados do mesmo espirito, tinham decretado no Can. XV: *Ut omnis potestas Episcopalis modum suæ ponat iræ; nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia Ecclesiæ aliquod corporis membrum, sua ordinatione præsumat extirpare, aut auferre. Quòd si talis emergerit culpa, advocato Judice Civitatis, ad examen ejus deducatur quod factum fuisse asseritur. Et quia omnino justum est, ut Pontifex sevissimam non impendat vindictam; quidquid coram Judice verius patuerit, per disciplinæ severitatem, absque turpi decalvatione maneat emendatum; et ab Episcopo suo aut donatus Fidelibus suis maneat, qui malum aliquid, quod Leges graviter damnant, admisit, aut abiendi (fort. abi-gendi) eum Episcopus, si voluerit, licentiam habebit.* Ainda o Canon ajunta outra determinação, de que adiante fallaremos, tratando do Fóro Ecclesiastico. Nem erão menos possuidos deste espirito de moderação Ecclesiastica os Padres do nosso III. Concilio Bracarense, quando condemnáram, e prohibirão os castigos vis, que os Bispos davão aos membros do Clero, como veremos extensamente nas Actas do mesmo Concilio. Es-

Esta moderação dos Bispos devia estender-se a não fazerem vexações aos subditos ainda na fazenda: o que mostraria espirito de cobiça, igualmente que o de fereza, alheo do Sacerdote, do qual quando o Apostolo diz que seja *non percussorem*, accrescenta immediatamente: *non turpis lucri cupidum*. Portanto os Padres do III. Concilio de Toledo, depois de dizerem no Can. XX: que tinham muitas queixas = *Episcopos per Parochias suas non sacerdotaliter, sed crudeliter desavire; et dum scriptum sit: Forma estote gregis, neque dominantes in Clero; exactiones Diocesi sue, vel damna infligunt*; mandão, que além das cousas que lhes tocão pelas Constituições Ecclesiasticas, *alia, que hucusque presumpta sunt, denegentur; hoc est, neque in angariis (a) Presbyteros, et Diaconos, neque in aliquibus fatigent indictionibus*: dando esta admiravel razão: *Ne videantur in Ecclesia Dei exactores potius, quam Dei Pontifices neminari*. Mas dos direitos Episcopaes, que este Canon exceptua da sua prohibição, adiante fallaremos, quando tratarmos dos bens das Igrejas: tendo antes disso que apontar o que os monumentos das Hespanhas nesta Epoca nos dizem ácerca de cada huma das outras Ordens inferiores ao Episcopado.

§. LI.

Funções proprias do Presbyterato.

AD Presbyterum (diz Santo Isidoro (b)) *pertinet Sacramentum Corporis et Sanguinis Domini in Altari Domini conficere; orationes dicere; et benedicere populum*. O Concilio II. de Sevilla, a que este Santo presidio, no Can. VII. (de cujo conteudo já acima referimos a parte, em que se enumerão as cousas prohibidas aos Presbyteros, como proprias, e privativas da Ordem Episcopal) enumera depois algumas, que sendo commuas aos Bispos e Presbyteros, estes comtudo as não devem executar em presença do Bispo, sem sua ordem: *Sed nec coram Episcopo licere Presbyteris in baptisterium introire, nec presente Antistite infantem tingere, aut signare, nec pœnitentes sine præcepto Episcopi sui reconciliare; nec eo presente Sacramentum Corporis, et Sanguinis Christi perficere, nec eo coram posito populum docere, vel benedicere, aut salutare, neque plebem utique exhortare (c)*. Já

(a) *Angarie* (diz Du Cang.) *sunt personalia servitia, que quis in persona sua implere cogitur, sive cum quis propriis sumptibus servit. Vel angarie sunt opera possessionibus imposita, sive cum quis sumptibus servit alienis vel in re sua, vel in equo, vel in asino, vel hujusmodi. Vid. Leg. Wisigot. Lib. V. Tit. V. §. 3; Lib. XII. Tit. I. §. 2. Indictio* (diz o mesmo Du Cang.) *Annona, tributum, quidquid in prestationem indicitur.*